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ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ  

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

Τετάρτη, 31 Μαρτίου 2021 
ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
 
 

Προς  τους Υπουργούς:  Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Αδ. Γεωργιάδη 
                Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα 
                                       Υγείας, κ. Β. Κικίλια 
                                       Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη  

 
 

Θέμα: «Σήμα κινδύνου εκπέμπει το Σωματείο Επαγγελματιών Εστίασης Επαρχίας 
Λιβαδειάς ‘Νέα Εστίαση’» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Το Σωματείο Επαγγελματιών Εστίασης Επαρχίας Λιβαδειάς «Νέα Εστίαση», με ανοιχτή επιστολή προς 
τον Πρωθυπουργό, επισημαίνει ότι οι καταστροφικές συνέπειες στην οικονομία και πολύ πιο έντονα 
στον κλάδο της εστίασης – καθώς επί σχεδόν έξι συνεχόμενους μήνες παραμένουν εντελώς κλειστές 
– είναι πλέον πιο εμφανείς από ποτέ. Ταυτόχρονα, υπογραμμίζουν ότι το αφήγημα της Κυβέρνησης, 
πώς η εστίαση ευθύνεται για την υπερμετάδοση του ιού, έχει εκπέσει, ενώ την ίδια ώρα καταφεύγει 
σε ψευτοενέσεις στήριξης, όπως οι επιδοτήσεις θερμαντικών σωμάτων, μηχανημάτων εξαερισμού, 
που όχι μόνο δεν λύνουν τα προβλήματα, αλλά εξαντλούν την υπομονή του κλάδου που κράτησε 
ζωντανή την οικονομία τη δεκαετία της οικονομικής κρίσης.  
Αναλυτικά αναφέρεται  στην επιστολή, ότι η εστίαση:  
- Παρέμεινε κλειστή,  είτε τα κρούσματα ήταν 400 είτε 1000 είτε 3000. 
- Όντας κλειστή, δεν είδε μείωση παρά μόνο αύξηση του δείκτη μεταδοτικότητας. 
- Δεν έγινε ποτέ αποδέκτης σαφών χρονοδιαγραμμάτων και προϋποθέσεων.  
- Όντας κλειστή, παρατηρεί καθημερινά συνωστισμούς σε πλατείες, δρόμους, παράλιες και πάρκα, 
με παραβατικούς τρόπους διάθεσης προϊόντων που εκτός από αθέμιτο ανταγωνισμό προκαλεί το 
κοινό αίσθημα.  
- Κάθε μέρα μετράει απώλειες, χωρίς να υπολογίζεται η επόμενη μέρα και το domino λουκέτων που 
θα επέλθει.  
- Καθημερινά ακούει και βλέπει λοιμωξιολόγους, πνευμονολόγους, ειδικούς αναλυτές, 
δημοσιογράφους, Υπουργούς, συμβούλους να μιλάνε και να δίνουν ημερομηνίες και προσδοκίες 
έναρξης χωρίς καμιά σοβαρότητα και επαλήθευση. 
- Αγωνία για τους εκατοντάδες χιλιάδες εργαζομένους της, οι οποίοι είναι σε απόγνωση και 
οικονομικό βυθισμό. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή, όπως αναφέρεται στην ανοιχτή επιστολή, η υπομονή  και η αντοχή του κλάδου έχει προ 
πολλού εξαντληθεί, ενώ ο Πρωθυπουργός επικαλέστηκε, πριν την ανάληψη της εξουσίας, τις 
μεταρρυθμίσεις και την στήριξη των μικρομεσαίων, 
Επειδή οι εισφορές στο 36,6 % είναι αδιανόητες σε ένα κλάδο που έχει τόσες αργίες, Κυριακές και 
υπερωρίες με δεδομένο και τον πολλαπλάσιο αριθμό προσωπικού που απαιτείται για να επιτύχει 
τζίρους ανάλογους με άλλους κλάδους,  
 

 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

 
1. Ποια είναι η πραγματική ημερομηνία επανεκκίνησης της εστίασης, ποιοι επιστημονικοί και 

αριθμητικοί παράγοντες σε σχέση με την πανδημία θα το καθορίσουν και με ποιούς όρους θα 
γίνει η εκκίνηση;  

2. Ποια είναι τα σοβαρά μετρά που θα παρθούν ώστε να μπορέσει η εστίαση να ξεπεράσει τον 
οικονομικό σκόπελο τον οποίο όλοι αναμένουμε μετά το τέλος της πανδημίας; 

3. Ποιες αναγκαίες μεταρρυθμίσεις που απαιτεί ο κλάδος της εστίασης και με τα κατάλληλα 
χρηματοδοτικά εργαλεία προτίθεται να σχεδιάσει και να υλοποιήσει η Κυβέρνηση και με ποιο 
χρονοδιάγραμμα;   

4. Θα τηρήσει ο Πρωθυπουργός την εξαγγελία του για διατήρηση του ΦΠΑ στο 13% και σε 
δεύτερο χρόνο στο 11% όπως δεσμευτικά ανακοίνωσε προεκλογικά;  

5. Θα κατηγοριοποιηθεί η εστίαση και θα ενταχθεί σε ένα φορέα οπού επιτέλους συγκεκριμένοι 
και σχετικοί άνθρωποι θα αποφασίζουν για εμάς και όχι χωρίς εμάς; 

6. Θα αντιληφθεί η Κυβέρνηση το σοβαρό θέμα των μισθώσεων και τον χαμένο χρόνο λόγω 
πανδημίας;  

7. Θα δοθεί έμφαση στις μικρές επιχειρήσεις που τα όποια οικονομικά μέτρα πάρθηκαν μέχρι 
στιγμής δεν έχουν καλύψει τις υποχρεώσεις που δημιουργήθηκαν τους μήνες που είναι 
κλειστές; 

8. Προτίθεται η Κυβέρνηση να δώσει προτεραιότητα στους εργαζόμενους στον κλάδο της 
εστίασης στους εμβολιασμούς; Αν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 

 
 
 

   Γιώργος Μουλκιώτης  




